
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 

1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi sotto 

soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per gli Incentivi per Funzioni Tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Considerata la necessità di acquistare la fornitura “S Neox Five Axis 3D Optical Profiler” 

come da lettera allegata del Prof. Giovanni Morini” 

 

Considerato che l’importo massimo previsto per l’affidamento ammonta a 117.043,15 € 

+ IVA; 

 

Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti in quanto trattasi di 

fornitura appartenente ad un’unica categoria merceologica; 

 

DIPARTIMENTO DI 

MECCANICA DEL 

POLITECNICO DI 

MILANO 

 

Il Responsabile Gestionale 



 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 

trattandosi di mera fornitura; 

 

Visto che per il bene/servizio oggetto dell’affidamento non è disponibile alcuna 

convenzione/accordo quadro CONSIP attiva o in attesa d’attivazione; 

 

Considerato che tale affidamento richiede l’avvio di una negoziazione secondo quanto 

previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) e che la procedura sarà affidata mediante affidamento 

diretto senza previa richiesta di preventivi; 

 

Ritenuto di affidare la procedura all’operatore SCHAEFER SEE S.R.L. P.iva 

IT03586750279 - C.F. 03586750279 in quanto sussiste l’unicità del bene o servizio, come 

motivato nella lettera di richiesta di acquisto in allegato a firma del Prof. Giovanni Moroni; 

 

Ritenuto di esentare il fornitore, dal rilascio della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53 

co. 4 D.Lgs. 36/2023 trattandosi di distributore in esclusiva per tutto il territorio italiano 

del sistema selezionato e di una società di comprovata solidità ed esperienza, avendo la 

stessa già svolto, in maniera pienamente soddisfacente, attività di assistenza a gruppi di 

ricerca noti allo scrivente e appartenenti ad altre università italiane, come specificato dal 

Prof. Giovanni Moroni nel documento di cui al punto precedente. 

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di affidare all’operatore economico SCHAEFER 

SEE S.R.L. P.iva IT03586750279 - C.F. 03586750279 la fornitura “S Neox Five Axis 3D 

Optical Profiler” tramite procedura telematica ai sensi dell'art. 53 co. 4 D.Lgs. 36/2023 per 

un importo di € 117.043,15 oltre I.V.A.;  

 

di esentare l’operatore economico, dal rilascio della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53 

co. 4 D.Lgs. 36/2023;  

 

di imputare l’importo complessivo di € 142.792,64 IVA inclusa, sul codice progetto 

SEI2DIPA01; 

 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Prof. Giovanni Moroni. 

 

 

Il Responsabile Gestionale  

Ing. Alessandro Tosi Giorcelli 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2024-11-27T22:19:39+0100
	ALESSANDRO TOSI GIORCELLI




